Nella compilazione giustiniana parlando di *solutio* dei contratti consensuali, si fa riferimento anche alla *societas* per la

---

<sup>251</sup> LUMINOSO, *Il mandato e la commissione*, in *Trattato di Diritto Privato diretto da P. Rescigno*, Torino, 1985, 12, pag. 141.

quale viene adoperata in alcuni passi la locuzione *dissensus sociorum* come in:

D.17.2.65.3 (Paulus *libro trigensimo secundo ad edictum*):

*Diximus dissensu solvi societatem: hoc ita est, si omnes dissentiunt. quid ergo, si unus renuntiet? Cassius scripsit eum qui renuntiaverit societati a se quidem liberare socios suos, se autem ab illis non liberare. quod utique observandum est, si dolo malo renuntiatio facta sit, veluti si, cum omnium bonorum societatem inissemus, deinde cum obvenisset uni hereditas, propter hoc renuntiavit: ideoque si quidem damnum attulerit hereditas, hoc ad eum qui renuntiavit pertinebit, commodum autem communicare cogetur actione pro socio. quod si quid post renuntiationem adquisierit, non erit communicandum, quia nec dolus admissus est in eo.*

ed in

*Gai Ep. 2.9.17*<sup>252</sup>: *permanet autem inita societas, donec*

---

<sup>252</sup> di cui fornisce una interessante lettura, contestualizzata non riguardo a tutta la tematica del dissenso BOYER, *G. Wis, II, 9, 17 et la théorie du contrarius consensus*, in *RHD*, 1931, pag. 132; cfr., ove sembrerebbe però mancare un diretto riferimento al nostro tema, anche:

*G.3.151: manet autem societas eo usque, donec in eodem sensu perseverant; at cum aliquis renuntiaverit societati, societas solvitur. sed plane si quis in hoc renuntiaverit societati, ut obveniens aliquod lucrum solus habeat, veluti si mihi*

*in ipso consensu socii perseverant; quia, sicut consensu contrahitur, etiam dissensu dissolvitur. dissolvitur ergo societas aut morte unius socii, aut contraria voluntate, aut capitis diminutione, id est, si unus ex sociis, sicut frequenter supra diximus, capite fuerit diminutus.*

Il fatto che la società non sia, come quelli sinora esaminati, un contratto a struttura unicamente bilaterale (a due parti), ma che essa possa essere anche plurilaterale, ha determinato non poca confusione sia tra i giuristi che tra gli interpreti: il *dissensus sociorum* è a tratti equiparato al *contrarius consensus* ed a tratti assimilato alla *renuntiatio*, la quale sembra rendere in tale ambito inutile qualsiasi forma di risoluzione convenzionale, essendo possibile l'unilaterale recesso anche di un solo socio con conseguente smembramento della società stessa<sup>253</sup>.